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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Vznik a zánik obce“. Ve své

práci se ve druhé kapitole nejdříve zaměřím na rozdělení České republiky na základní

územní samosprávné celky a vyšší samosprávné celky. Následně se budu věnovat

podrobněji vyšším samosprávným celkům. Přiblížím nám postavení krajů, jejich 4

základní druhy působnosti a poté popíši orgány kraje. Těmi jsou zastupitelstvo obce,

rada obce, hejtman kraje, krajský úřad, výbory zastupitelstva kraje, komise rady kraje

a zvláštní orgány kraje. Po krajích přijdou na řadu základní územní samosprávné

celky, kterými jsou obce. Seznamuji se s právní úpravou obcí, jejich působností a pak

vypíši druhy obcí. Obce rozdělíme do základních čtyř druhů, kterými jsou obce,

městyse, města a statutární města. Dalším podkapitolou jsou občané obce, kteří jsou

nedílnou součástí a nezbytným prvkem každé obce. Zaměřím se i na jejich práva, která

jim náleží, a povinnosti, které jim jsou obecním úřadem dány. Neméně důležitou

podkapitolou je i název obce, neboť každá obec musí mít svůj název. A pokud dojde

ke sloučení dvou obcí do jedné, musí se domluvit na názvu nově vzniklé obce. Pokud

se tak nestane, určí jim název Ministerstvo vnitra. Symboly (atributy) obce má každá

obec své vlastní. Většinou mají svůj historický původ. Úřední deska je důležitá hlavně

pro to, aby na ní mohly být všechny vyhlášky a dokumenty, vyvěšeny. Je to nutné, aby

vše bylo účinné, neboť s těmito dokumenty se musí veřejnost seznámit. Poslední

podkapitolou druhé kapitoly jsou orgány obce. Orgány obce jsou zastupitelstvo obce,

rada obce, obecní úřad, starosta obce, výbory zastupitelstva obce, komise rady obce a

jiné zvláštní orgány obce.

Ve třetí kapitole se zaměřím na to, jakými způsoby může dojít ke vzniku obce.

Obce se mohou sloučit do jedné nové, nebo se jedna připojí ke druhé. Také se tak

může stát, když se část obce oddělí od stávající obce. K tomu, aby se mohla část obce

oddělit je potřeba vyhlásit místní referendu, ve kterém občané vysloví svůj souhlas

nebo nesouhlas s oddělením části obce, ve které mají trvalé bydliště. Uvedu všechny

zákonné podmínky potřebné pro sloučení či oddělení obce. Na konci této kapitoly se

také zmíním o vojenských újezdech, které v České republice máme. Nastíním i

problematiku vojenského újezdu Brdy, který od 1.1.2016 zanikne.
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V další kapitole vyjmenuji různé druhy zániků obcí, které proběhly na našem

území. Nejčastějším způsobem, který obec zanikne je, že se obec připojí k jiné obci a

původní obec zanikne. Jiné obce zanikly z důvodu ústupu kvůli těžbě černého nebo

hnědého uhlí, nebo kvůli výstavbám především vodních nádrží. Jedním z častých

důvodů vzniku či zániku obce je ekonomická situace daných obcí.

V páté kapitole se seznámím, jak to chodí s místním referendem, což je jediný

nástroj přímé demokracie. V místním referendu vysloví občané svůj souhlas nebo

nesouhlas se sloučením obcí, s připojením jedné obce ke druhé nebo s oddělením části

obce. Zmíním se i o tom, jak místní referendum probíhá, ale také co vše je třeba

připravit před samotným hlasováním.

Jelikož nejčastějším důvodem zániku obce je její ekonomická situace, v další

kapitole se budu věnovat i hospodaření obcí. Každá obec si hospodaří se svým

obecním rozpočtem, který je předem schválený. Obec dá přezkoumat hospodaření

obce za uplynulý kalendářní rok auditorovi. Při výkonu samostatné působnosti spolu

mohou obce vzájemně spolupracovat. Tato spolupráce se uskutečňuje na základě

smlouvy ke splnění konkrétních úkolů. Obce mezi sebou mohou také vytvářet

dobrovolné svazky obcí nebo zakládat právnické osoby.

V závěru své bakalářské se pokusím zanalyzovat několik důležitých

skutečností, které jsem získala nastudováním zákonů a odborné literatury k tématu

vznik a zánik obce. Při zpracování své práce jsem prostudovala nespočet odborných

knih, právních předpisů a elektronických zdrojů.
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2. Územně samosprávné celky

Česká republika se z hlediska územní samosprávy člení na základní územní

samosprávné celky, což jsou obce, a vyšší územně samosprávné celky – kraje. To, že

územní samosprávné celky jsou společenstvími občanů, kteří mají právo na

samosprávu, nám stanovuje Ústava České republiky, a to v hlavě sedmé,

článcích č. 99 – 105.
1
Nicméně další, a to o hodně podrobnější úpravu postavení

územně samosprávných celků nalezneme v zákoně č. 128/2000 Sb. o obcích, v zákoně

č. 129/2000 Sb. o krajích či v zákoně č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, neboť

Prahu lze zařadit mezi obce, ale i mezi kraje. Vymezení krajů a okresů nalezneme

v zákoně č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územně samosprávných celků. Hlavními

rysy územně samosprávných celků jsou:

 území,

 občané,

 právo na samosprávu,

 právní subjektivita a

 hospodaření dle vlastního rozpočtu.

2.1. Vyšší územně samosprávné celky

Vyšší územně samosprávné celky vznikly na základě Ústavního zákona

č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územně samosprávných celků. Těmito vyššími

územně samosprávnými celky se rozumí jednotlivé kraje České republiky, kterými

jsou:

 Hlavní město Praha se sídlem v Praze,

 Středočeský kraj také se sídlem v Praze,

 Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích,

 Plzeňský kraj se sídlem v Plzni,

 Karlovarský kraj se sídlem v Karlových Varech,

 Ústecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem,

 Liberecký kraj se sídlem v Liberci,

1
Ústava ČR, Listina základních práv a svobod.
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 Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové,

 Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích,

 kraj Vysočina se sídlem v Jihlavě,

 Jihomoravský kraj se sídlem v Brně,

 Olomoucký kraj se sídlem v Olomouci,

 Moravskoslezský kraj se sídlem v Ostravě a

 Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně.
2

Kraj je územní společenství občanů, kterému náleží právo na samosprávu, tzn. že

si své záležitosti spravují sami. Každý kraj by se měl starat o potřeby svých občanů a o

rozvoj svého území. Je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a příjmy,

s nimiž hospodaří dle svého rozpočtu. Kraj spravuje zastupitelstvo kraje. Dalšími

orgány kraje jsou:

 rada kraje,

 hejtman kraje,

 krajský úřad,

 výbory zastupitelstva kraje,

 komise rady kraje

 či zvláštní orgány kraje.

Dle § 5 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb. o krajích může mít kraj vlajku a znak.

Kraje také mohou vydávat obecně závazné vyhlášky kraje a nařízení kraje, kterými

ukládají povinnosti fyzickým a právnickým osobám. Kraj spolupracuje s obcemi při

výkonu samostatné působnosti, ale nesmí zasáhnout do obecní samostatné působnosti.

Proti takovému zásahu může obec podat žalobu dle zvláštního zákona. Pokud si

orgány kraje vyžádají údaje a informace, jsou orgány obce povinny poskytnout

požadované údaje a informace bezplatně. Platí to i naopak, pokud si orgány obce

zažádají o údaje či informace, jsou orgány kraje povinny je poskytnout orgánům obce

bezplatně. Každá obec je vždycky součástí vyššího samosprávně územního celku.

Vytvořit nebo zrušit tento celek lze jen ústavním zákonem.
3

2
Ústavní zákon č. 347/1997 Sb. o vytvoření vyšších územně samosprávných celků

3
Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení)
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Jedním z nejdůležitějších znaků kraje jsou občané. Každý kraj musí být trvale

obýván lidmi, obyvatelstvo je totiž personální znak kraje a také je jeho nutný prvek.

Občanem kraje je státní občan, který je v daném kraji přihlášen k trvalému pobytu.

Občan kraje, který dosáhl 18-ti let věku, může volit a být volen do zastupitelstva kraje,


[…]


mohou účastnit zasedání orgánu svazku obcí a nahlížet do zápisů o jeho jednání,

podávat orgánům svazku obcí písemné návrhy a vyjadřovat se k návrhu rozpočtu

svazku obcí a k závěrečnému účtu svazku obcí za uplynulý kalendářní rok. K návrhu

rozpočtu svazku obcí se mohou vyjadřovat buď písemně nebo ústně na zasedání

orgánu svazku obcí. I svazek obcí si musí nechat dát přezkoumat své hospodaření

auditorem. Náklady na auditora platí i svazek obcí ze svých rozpočtových

prostředků.
36

Také se v této kapitole zmíním o místních akčních skupinách. Jedná se o

politické rozhodování nezávislých společenstvech občanů, neziskových organizací,

soukromé podnikatelské sféry, obcí či svazků obcí. Dohromady spolupracují na

rozvoji svého území, zemědělství, získávání finanční podpory z evropské unie pro svůj

region, metodou LEADER. Metoda LEADER je založena na tom, že veškeré nápady a

projekty by měly vycházet z myšlenek a podnětů místních venkovských subjektů a

občanů. Základním cílem je zlepšování kvality života a životního prostředí ve

venkovských oblastech. První místní akční skupiny začaly vznikat na našem území

v roce 2002 v souvislosti s Programem obnovy venkova. V současnosti u nás existuje

více než 150 místních akčních skupin.
37
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8. Závěr

Základní územně samosprávný celek, tj. obec je charakterizována svými

základními znaky, kterými jsou území, občané a majetek. Občané jsou důležitým

nástrojem pro fungování obce, hrají velice důležitou úlohu v otázkách volení členů do

zastupitelstva a rozhodování v místním referendu, které je nedílnou součástí toho, aby

mohlo dojít například k oddělení obce, ke sloučení obcí či k připojení jedné obce ke

druhé. V minulosti se lidé stěhovali do velkých měst, kde pro ně byly dostupnější

služby. V současnosti je tomu tak ale naopak. Občané se více a více stěhují do obcí,

které se nachází poblíž velkých měst. Tyto obce jsou ideálním místem z důvodu své

polohy, infrastruktury, služeb poskytovaných ve velkých městech. Lidé také preferují

obec před velkým městem, protože zde jsou blíže přírodě a mají zde lepší životní

prostředí.

V současné době se obce připojují nebo slučují za účelem získání většího

území a zlepšení ekonomické situace. Nejvíce zanikají obce, které sousedí s velkým

městem a stávají se jeho součástí. Od roku 2001 – 2009 zaniklo takhle 12 obcí.

Nicméně vzniklo i 6 nových obcí a to v důsledku oddělení od obce nebo města. To vše

se děje na základě uzavřené dohody mezi zastupitelstvy dotčených obcí. V této dohodě

musí být stanoveno, na kterou obec přecházejí práva a povinnosti, majetek obcí a

finanční prostředky. Při oddělení části obce od města nebo obce je důležité, aby

oddělená část území sousedila alespoň se dvěma obcemi nebo jednou obcí a cizím

státem a po oddělení musí mít alespoň 1 000 občanů. Každá takto oddělená obec by se

předem měla rozmyslet, zda se bude po oddělení schopná postarat o všestranný rozvoj

území obce a o potřeby svých občanů, ale i účelně hospodařit se svým majetkem. To

vše jim ustanovuje zákon č. 128/2000 Sb. o obcích. Podle tohoto zákona spolu mohou

obce spolupracovat, ale jen při výkonu samostatné působnosti.

Domnívám se, že systém územně samosprávných celků je v naší republice

vyřešen na kvalitní úrovni. Protože je obcím dána určitá samospráva, mohou se obce

sami rozvíjet, a popříp. inovovat své území. Tímto pečují o všestranný rozvoj svého

území a blahobyt občanů. Obce i kraje jsou samostatné celky, které jsou relativně

nezávislé na státu.
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9. Resume

Fundamental territorial administrative unit, i.e. municipality is characterized

by its basic signs, which are territory, citizens and property. Citizens are important

instrument of good working municipality and have big role in electing of community

council members. They can also vote in local referendum, by which they can decide

on (for example) separating of municipality, making new municipality by union of

two ones or joining one to another. In the past, people moved to big cities for their

better availability of public services. But nowadays it is the other way round - more

and more citizens move to the small communities close to the cities. These

communities are ideal places for their location, infrastucture and easily reachable big

city services. People also prefer smaller community rather than big city because of

proximity of nature and better environment.

Nowadays municipalities join together or make an union in order to make

bigger territory and improve their economical condition. Mostly those that are close to

a city come to an end by becoming a part of it. Between 2001 and 2009 twelve ended

this way. However, six new municipalities rised up by separating from a city or

another municipality. This can happen because of agreement between municipal

councils. Rights and responsibilities, municipal property and finances of forming

municipality must be specified by this agreement. While separating from city or

another municipality, it is important for newly formed municipality to have at least

two neighboring municipalities or one if its located on the state border. Separated part

also has to have at least 1000 citizens. Every council of community to be separated

should think over if it will be able to take good care of needs of its citizens, universally

develop its territory and suitably keep its property in good condition. All of these rules

are provided by law nr. 128/2000 Sb., about communities. By this law, communities

can cooperate only when they perform independent activity.

I believe that czech communities administation system is at the good level.

Because of partial independence and self-government of communities they can

develop itselfs and eventually innovate its territory. By this they care about versatile

development of their territory and good wealth of their citizens.
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Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění zákonů č. 273/2001 Sb., č.

320/2001 Sb., č. 450/2001 Sb., č. 231/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 404/2002
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348/2009 Sb., č. 183/2010 Sb., č. 30/2011 Sb., č. 300/2011 Sb., č. 329/2011 Sb., č.
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