PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ALENA HOLNOVÁ

Název práce: VZNIK A ZÁNİK OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce na zdánlivě odtažitý, ne zcela aktuální problém vzniku a zániku obce, obvykle se jím závěrečné práce nezabývají. Nicméně, jak praxe ukazuje, nejedná se o marginální problém. Autorce se podařilo předložit práci, která zvolené téma zpracovává přes jistou popisnost vcelku obstojně a dokládá nelehkost zkoumané problematiky. Ta by jistě více vynikla, byla-li by předložená práce vybavena bohatším souborem literatury teoretické i praktické a přec jen standardnějším poznámkovým aparátem. Problematiku vzniku i zániku obce se autorka pokusila s úspěchem popracovat komplexně, měla zdárně se vyrovnala s pojmoslovím, historickým zakončením i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady zániků i eventuálně uvažovaného nebo připravovaného vzniku nových či obnovovaných obcí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci dalších podstatných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s prameny a vychází ve svých úvahách z vybrané reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí v zásadě pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje jistý standard. Práci vhodně doplňuje tabulkami, mapovými a grafickými podklady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce může být předložena k obhajobě, a do určité míry představuje itext, který autorce umožnil vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká by měla dle autorky být budoucnost malých obcí?

2. Jak autorka hodnotí užitečnost MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN?

3. Jak by měly být malé obce financovány ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 17..5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.